
华西都市报创刊30周年
暨封面传媒9周年特别报道时代的封面12 2025年1月2日 星期四

责编 龚爱秋 版式 张今驰 校对 张任姣PEOPLE

多云转晴
偏北风1-2级

多云
偏北风1-2级

1-16 C 4-14 C

省内主要城市今明两日天气

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 104 空气质量：轻度污染

2日空气质量预报

成都主城区
AQI指数 98—130
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为良至轻
度污染；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

1日空气质量

同呼吸

体彩
中国体育彩票1月1日开奖结果

知冷暖

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云转晴

多云转晴

多云转晴

晴

晴转多云

多云转晴

多云转晴

晴

多云

多云

多云转晴

多云

多云转晴

多云转晴

多云转晴

多云转晴

晴

多云转晴

晴转多云

多云

-9-12℃

-5-9℃

4-18℃

7-22℃

2-16℃

2-15℃

3-14℃

1-15℃

1-16℃

8-16℃

2-15℃

8-16℃

3-14℃

5-16℃

4-18℃

5-15℃

3-14℃

3-13℃

4-15℃

4-13℃

多云

多云

晴

晴

阴转多云

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转阴

多云

多云转阴

多云

多云转小雨

多云转小雨

晴转小雨

晴转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

-6-12℃

-5-9℃

4-19℃

7-22℃

3-12℃

4-12℃

7-15℃

2-12℃

5-13℃

4-15℃

7-14℃

3-14℃

8-16℃

10-16℃

10-17℃

9-17℃

7-15℃

7-16℃

5-13℃

7-16℃

2024年12月中旬的一天，成都府
河书场，一场百姓故事大赛的决赛在这
里举行。每个表演结束后，担当本次活
动评审的国家一级演员、著名散打评书
表演艺术家李伯清，都会就剧本、每个
包袱的节奏、演员表情等，给予接地气
又专业的建议。毫无疑问，他是当天活
动的焦点，却又让人感觉如此亲切。

在李伯清多年的从艺经历里，华西
都市报一直陪伴，从未缺席。他是华西
都市报创刊号之外第一张报纸的一日发
行员，是首届巴蜀笑星擂台赛的“十大巴
蜀笑星”之一，也是深受川渝人民喜爱的

“男神”。30年弹指一挥间，对于老朋友
华西都市报，李伯清也送上了自己真心
的祝福：“祝30岁的华西都市报更加辉
煌，更有成就，也祝所有华西都市报人、
现在的封面人健康、快乐。”

当过报纸一日发行员
30年的感情慢慢品

鸭舌帽、摇粒绒上衣、运动裤、运动
鞋……记者在成都府河书场见到李伯
清时，眼前的他穿着清爽、年轻，如果不
说年龄，你也许很难想到他已经77
岁了。说起挚爱的评书，他眼里闪光、
表情生动，一个个段子脱口而出，书友
们笑得停不下来。

李伯清从1980年开始说长篇评
书，1986年远赴河南表演评书《追车》，
1991年表演的评书《打黄盖》获得国际
友人好评。后来新生娱乐方式增多，传
统评书没落，茶馆听书人逐渐减少，为
了维持生计，他大胆改革，除了扩宽评
书内容加入市井百态、人情世故和民间
智慧哲学，在评书的结构和节奏上也做
了大胆尝试与突破，原本失散的观众又
逐渐聚拢，茶馆场场爆满。后来他又到
锦江剧场说评书，一票难求，同时完成
了评书从茶馆走向剧场的历史转折。

华西都市报创刊于1995年1月1
日。李伯清与华西都市报的缘分，开启
于这一年。李伯清回忆，“除开创刊号
外，华西都市报的第一张报纸我就在锦
江剧场帮到发，如果现在认真回去查，
也许家里还能找到千把份华西都市
报。”他说，当时华西都市报的文化版有
一个“发杂音”栏目，“那三个字的漫画
头像都是我自己勾的，这个栏目至少更
新了超过60期。”

用李伯清的话说，“这些年，我与华
西都市报、封面新闻的情谊一直没断
过。”他艺术生涯每一个重要的节点，得
意或失意，华西都市报都是陪伴在他身
边亲密的朋友。1998年，华西都市报等
联合主办首届巴蜀笑星擂台赛，李伯清
被评为“十大巴蜀笑星”之一。2011年，
李伯清开微博，更新散打小段、谈时事
热点、侃球……其影响力遍布川渝，又
向全国蔓延。2014年，他走上当时大热
的综艺《天天向上》，推广散打评书……

“仔细想起来，在我很多重大事情
上，家里人的关心也许没得华西都市报
记者关心得到位，朋友对我的了解也许
没得他们了解得深。甚至到后期，如果
我有啥子事情，华西报没报道好像总觉
得少点什么。我们之间这种感情，只有
慢慢品才能明白其中的味道。”李伯清
感慨地说。

不断探索事业新版图
“要尊重你的观众”

这些年，不论是开散打评书专场、
参演影视作品，还是成为微博大V、创
建足球俱乐部，李伯清不断开拓事业新
版图，且都得到了观众的喜爱和支持。
谈及秘诀，他倾囊而授：“你要真正喜欢
这门艺术，要尊重你的观众，就像记者
要尊重你的读者一样，我是从内心深处
尊重我的书友。 ”

对于喜爱和支持自己的人，李伯清
从未用“粉丝”两个字来形容：“我用的
都是书友，他们是我听书的朋友。我是
真的爱他们，他们是真的牵挂我。”一个
书友曾经跟李伯清说，“刘德华是偶像，
李贝贝是亲人”，足见他与书友之间相
处的轻松。

2015年，68岁的李伯清宣布退
休。这个消息对于喜爱他的观众来说，
不得不说是一种遗憾。但好在，退休后
的李伯清还是会偶尔开开评书专场，为
学生廖健、陈功等人站台，在直播间聊
天，跟书友保持交流。

如果要用微博数据来说，当年他单
条微博评论不时过万的热闹，现在已不

复存在。谈及流量会过去，他坦言这是
自然规律，“网红有过气的时候，明星也
有黯淡的时候。人都曾经年少、帅气，
但随着时间推移都会过去，这是大自然
的规律。但我想说，也许知名度过去
了，年龄大了，但在曾经听过书的书友
心中，那种感受，那种相互之间的情感
永远都不会过气。”

年轻人只要敢于奋斗
就能与想要的生活相遇

李伯清的散打评书中，从不缺少对
生活的敏锐观察，满满的都是川渝人的
松弛和乐观。但生活匆匆，对于年轻人
而言，总会有一些迷茫和困顿的时候，
想要向李贝贝寻求问题的答案：“是躺
还是奋斗？是搞事业还是勇敢爱？”

李伯清以自己的经历为例，坦言坚
持下去很重要：“躺是不对的，即使现在
没有好的成绩和出路。我也曾经困难
过、失落过，但我坚持下来了。至于成
不成功，那是另外一回事。我的成功，
是因为我没有想过成功。”

年轻人保持思想和身心的健康，在
李伯清看来非常重要：“只有身体和身
心健康，未来才有希望。永远向着太阳
走，把背影甩在身后。”

至于当下很多人更愿意搞事业，而
不敢勇敢爱，李伯清笑言，“我也曾经年
轻过，也曾经花前月下过。如果彻底没
得爱情有点过分，但你要说它好了不得
也是乱说。只有爱是不够的，爱情需要
一定的物质基础。”经济基础决定上层
建筑，他认为，年轻人只要敢于奋斗，就
能够与想要的生活相遇。

77岁的李伯清，如今生活可以肆
意自由，可以睡到自然醒，不用被
deadline（最后期限）追赶，过去即便
有过恩恩怨怨也已放下，内心自在平
和。如果有机会，他仍然想给喜爱他
的书友讲评书，给他们带去欢乐。“我
有个野心，为了我的评书事业，为了那
么多喜欢我的书友，我好想向天再借
三十年。”李伯清说。
华西都市报-封面新闻记者周琴吴德玉

超级大乐透第25001期全国销售
300925149元。开奖号码：05、08、16、
17、27、04、07，一等奖基本12注，单注奖
金7654708元，追加0注。二等奖基本
162注，单注奖金62463元，追加78注，单
注奖金49970元。三等奖381注，单注奖
金10000元。1083648909.37元奖金滚入
下期奖池。

排 列 3 第 25001 期 全 国 销 售
38519102元。开奖号码：123。直选全
国中奖18567（四川761）注，单注奖金
1040元；组选6全国中奖34739（四川
1395）注，单注奖金173元。57472276.99
元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 25001 期 全 国 销 售
22044354元。开奖号码：12336。一等
奖 89 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
13375352.14元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2025年3月3
日，逾期作弃奖处理。

我
与
华
西
都
市
报
的
情
谊

著
名
散
打
评
书
表
演
艺
术
家
李
伯
清
：

一
直
没
断
过

李伯清接受华西都市报、封面新闻记者采访。周琴 摄


