# 著名散打评书表演艺术家李伯清:

# 一直分析す

2024年12月中旬的一天,成都府河书场,一场百姓故事大赛的决赛在这里举行。每个表演结束后,担当本次活动评审的国家一级演员、著名散打评书表演艺术家李伯清,都会就剧本、每个包袱的节奏、演员表情等,给予接地气又专业的建议。毫无疑问,他是当天活动的焦点,却又让人感觉如此亲切。

在李伯清多年的从艺经历里,华西 都市报一直陪伴,从未缺席。他是华田 都市报创刊号之外第一张报纸的一日 行员,是首届巴蜀笑星擂台赛的"十大巴 蜀笑星"之一,也是深受川渝人民喜爱明 "男神"。30年弹指一挥间,对于老朋友 华西都市报,李伯清也送上了自已更加 的祝福:"祝30岁的华西都市报更加辉 煌,更有成就,也祝所有华西都市报人、 现在的封面人健康、快乐。"

### 当过报纸一日发行员 30年的感情慢慢品

鸭舌帽、摇粒绒上衣、运动裤、运动鞋……记者在成都府河书场见到李伯清时,眼前的他穿着清爽、年轻,如果不说年龄,你也许很难想到他已经77岁了。说起挚爱的评书,他眼里闪光、表情生动,一个个段子脱口而出,书友们笑得停不下来。

李伯清从1980年开始说长篇评书,1986年远赴河南表演评书《追车》,1991年表演的评书《打黄盖》获得国际友人好评。后来新生娱乐方式增多,传统评书没落,茶馆听书人逐渐减少,为了维持生计,他大胆改革,除了扩宽评书内容加入市井百态、人情世故和民间智慧哲学,在评书的结构和节奏上也做了大胆尝试与突破,原本失散的观众又逐渐聚拢,茶馆场场爆满。后来他又到锦江剧场说评书,一票难求,同时完成了评书从茶馆走向剧场的历史转折。

华西都市报创刊于1995年1月1日。李伯清与华西都市报的缘分,开启于这一年。李伯清回忆,"除开创刊号外,华西都市报的第一张报纸我就在锦江剧场帮到发,如果现在认真回去查,也许家里还能找到千把份华西都市报。"他说,当时华西都市报的文化版有一个"发杂音"栏目,"那三个字的漫画头像都是我自己勾的,这个栏目至少更新了超过60期。"



李伯清接受华西都市报、封面新闻记者采访。 周琴 摄

用李伯清的话说,"这些年,我与华西都市报、封面新闻的情谊一直没断过。"他艺术生涯每一个重要的节点,得意或失意,华西都市报都是陪伴在他身边亲密的朋友。1998年,华西都市报等联合主办首届巴蜀笑星擂台赛,李伯清被评为"十大巴蜀笑星"之一。2011年,李伯清开微博,更新散打小段、谈时事热点、侃球……其影响力遍布川渝,又向全国蔓延。2014年,他走上当时大热的综艺《天天向上》,推广散打评书……

"仔细想起来,在我很多重大事情上,家里人的关心也许没得华西都市报记者关心得到位,朋友对我的了解也许没得他们了解得深。甚至到后期,如果我有啥子事情,华西报没报道好像总觉得少点什么。我们之间这种感情,只有慢慢品才能明白其中的味道。"李伯清感慨地说。

### 不断探索事业新版图 "要尊重你的观众"

这些年,不论是开散打评书专场、参演影视作品,还是成为微博大V、创建足球俱乐部,李伯清不断开拓事业新版图,且都得到了观众的喜爱和支持。谈及秘诀,他倾囊而授:"你要真正喜欢这门艺术,要尊重你的观众,就像记者要尊重你的读者一样,我是从内心深处尊重我的书友。"

对于喜爱和支持自己的人,李伯清从未用"粉丝"两个字来形容:"我用的都是书友,他们是我听书的朋友。我是真的爱他们,他们是真的牵挂我。"一个书友曾经跟李伯清说,"刘德华是偶像,李贝贝是亲人",足见他与书友之间相处的轻松。

2015年,68岁的李伯清宣布退休。这个消息对于喜爱他的观众来说,不得不说是一种遗憾。但好在,退休后的李伯清还是会偶尔开开评书专场,为学生廖健、陈功等人站台,在直播间聊天,跟书友保持交流。

如果要用微博数据来说,当年他单 条微博评论不时过万的热闹,现在已不 复存在。谈及流量会过去,他坦言这是自然规律,"网红有过气的时候,明星也有黯淡的时候。人都曾经年少、帅气,但随着时间推移都会过去,这是大自然的规律。但我想说,也许知名度过去了,年龄大了,但在曾经听过书的书友心中,那种感受,那种相互之间的情感永远都不会过气。"

### 年轻人只要敢于奋斗 就能与想要的生活相遇

李伯清的散打评书中,从不缺少对生活的敏锐观察,满满的都是川渝人的松弛和乐观。但生活匆匆,对于年轻人而言,总会有一些迷茫和困顿的时候,想要向李贝贝寻求问题的答案:"是躺还是奋斗?是搞事业还是勇敢爱?"

李伯清以自己的经历为例,坦言坚持下去很重要:"躺是不对的,即使现在没有好的成绩和出路。我也曾经困难过、失落过,但我坚持下来了。至于成不成功,那是另外一回事。我的成功,是因为我没有想过成功。"

年轻人保持思想和身心的健康,在李伯清看来非常重要:"只有身体和身心健康,未来才有希望。永远向着太阳走,把背影甩在身后。"

至于当下很多人更愿意搞事业,而不敢勇敢爱,李伯清笑言,"我也曾经年轻过,也曾经花前月下过。如果彻底没得爱情有点过分,但你要说它好了不得也是乱说。只有爱是不够的,爱情需要一定的物质基础。"经济基础决定上层建筑,他认为,年轻人只要敢于奋斗,就能够与想要的生活相遇。

77岁的李伯清,如今生活可以肆意自由,可以睡到自然醒,不用被deadline(最后期限)追赶,过去即便有过恩恩怨怨也已放下,内心自在平和。如果有机会,他仍然想给喜爱他的书友讲评书,给他们带去欢乐。"我有个野心,为了我的评书事业,为了那么多喜欢我的书友,我好想向天再借三十年。"李伯清说。

华西都市报-封面新闻记者 周琴 吴德玉

# 一知冷暖,

# 成都市区天气情况



明日

1-16°C

**4-14** ( 多云

### 省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云转晴	-9-12℃	多云	-6-12℃
康定	多云转晴	-5-9℃	多云	-5-9℃
西昌	多云转晴	4-18℃	晴	4-19℃
攀枝花	晴	7–22℃	晴	7-22℃
广元	晴转多云	2-16℃	阴转多云	3-12℃
绵阳	多云转晴	2-15℃	多云转小雨	4-12℃
遂宁	多云转晴	3-14℃	多云转小雨	7–15℃
德阳	晴	1–15℃	多云转小雨	2−12℃
雅安	多云	1–16℃	多云转阴	5−13℃
乐山	多云	8−16℃	多云	4-15℃
眉山	多云转晴	2-15℃	多云转阴	7–14℃
资阳	多云	8−16℃	多云	3-14℃
内江	多云转晴	3-14℃	多云转小雨	8-16℃
自贡	多云转晴	5−16℃	多云转小雨	10−16℃
宜宾	多云转晴	4−18℃	晴转小雨	10−17℃
泸州	多云转晴	5−15℃	晴转小雨	9−17℃
南充	晴	3-14℃	多云转小雨	7–15℃
广安	多云转晴	3-13℃	多云转小雨	7–16℃
巴中	晴转多云	4-15℃	多云转小雨	5−13℃
达州	多云	4-13℃	多云转小雨	7-16℃

# 同呼吸 1日空气质量

### 成都(17时)

AQI指数 **104** 空气质量:**轻度污染** 

### 2日空气质量预报

### 成都主城区

AQI指数 98—130

空气质量等级:良至轻度污染 成都平原部分城市为良至轻度污染;

川南部分及川东北部分城市为良至轻度污染;

盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

# 体彩

### 中国体育彩票1月1日开奖结果

超级大乐透第25001期全国销售300925149元。开奖号码: 05、08、16、17、27、04、07,一等奖基本12注,单注奖金7654708元,追加0注。二等奖基本162注,单注奖金62463元,追加78注,单注奖金49970元。三等奖381注,单注奖金10000元。1083648909.37元奖金滚入下期奖池。

排列3第25001期全国销售38519102元。开奖号码:123。直选全国中奖18567(四川761)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖34739(四川1395)注,单注奖金173元。57472276.99元奖金滚入下期奖池。

排列5第25001期全国销售22044354元。开奖号码:12336。一等奖89注,单注奖金10万元。13375352.14元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2025年3月3 日,逾期作弃奖处理。